EXPOSITIO TEXTUS.

Sic et discretivas habent, etc.

Hic dicit per auctoritatem sacræ Scripturæ, quod propter hoc habent virtutem discernendi, non ut Deus sequatur eorum irrationabilia desideria, sed ut ipsi moti a Spiritu sancto, discernant secundum quod a Deo discreti sunt: et propter hoc quando Deus dedit post resurrectionem discipulis potestatem ligandi atque solvendi, dixit eis: *Accipite Spiritum san-*

ctum, ut ostenderet, quod non deberent hoc facere, nisi instinctu Spiritus sancti. Et similiter quando specialiter datæ sunt beato Petro claves, dictum est de eo, quod Pater cœlestis et non caro aut sanguis revelavit sibi testimonium quod de Christo protulerat, scilicet ut per hoc ostenderetur quod ipse et alii omnes Pontifices qui habent vicem ejus, debent usum clavium secundum divinas revelationes exercere, vel in excludendo malos a cœlesti hæreditate, vel introducendo bonos et amicos Dei: et ideo in hoc et in omnibus aliis hierarchicis actionibus debet Pontifex sequi divinum motum.

Discretivas virtutes, scilicet duas claves, secundum unam quarum fit discretio inter lepram et non lepram, mundos et immundos, et secundum alteram fit executio ligando et solvendo, facta discretione inter ligandos et solvandos: *manifestatorias divinarum sanctificationum*, ut scilicet in ipsis videatur divina justitia per conformitatem ad ipsum: vel ita quod non propria auctoritate et arbitrio hi audeant dis-

¹ Matth. xvi, 19.

² Ibid. xvi, 16.

cernere bonos a malis, sed solum manifestando aliis iudicium divinum justum hoc jam decrevisse, *ut*, tamquam, *ministratorie*, id est, ancillariter : ancillaretur enim divina sapientia, si sequeretur hominum desideria, et non magis homines ejus discriminationem : sed hoc modo discretivas, *ut*, id est, tamquam *ipsis* summis sacerdotibus, *propheticæ*, id est, divina inspiratione, *segregantibus vocatos a Deo*, a perversis, et hoc *Spiritu principe perfectionis*, id est, Spiritu sancto, *submovente*, id est, dirigente et instigante eos. *Ait Dominus* (Joan. xx, 22 et 23). *Eloquio* (Matth. xvi, 17). Petro *illuminato, secundum divinas revelationes sanctissimi Patris Christi* : alludit ad id quod dicitur, *Sed pater meus*, etc.

Tamquam illo Evangelista, id est, beato Petro Evangelii præcone, *et omni summo sacerdote juxta ipsum*, id est, dignitatem ejus habente. Alia translatio, « et omnis qui similis est ei Pontifex. » *Adducente amicos Dei* in regnum Dei, *et exhæreditante impios* a cœlesti hæreditate, *secundum revelationes*, etc., sicut qui est *manifestator*, divinorum iudiciorum et *consummator*, id est, perfectior subditorum : alia translatio, « *manifestative* et *consummatorie* », et est planior, id est, illuminando et perficiendo in divinis. *Theologiam*, scilicet, « Tu es Christus Filius Dei vivi, » *discretionibus* quantum ad usum clavium, *et omnibus* quantum ad aliæ quæ ad actiones hierarchias pertinent.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Aliis autem sic in summos sacerdotes in quibuscumque agunt hierarchice, attendendum tamquam a Deo commotos. Spernens enim vos, ait, me spernit ¹.

Pontifices autem ita cæteris sunt observandi in iis quæ ut pontifices gerunt, tamquam ipsi a Deo moveantur. *Qui enim, inquit, vos spernit, me spernit.*

¹ Luc. x, 16 : *Qui vos audit, me audit : et qui vos spernit, me spernit.*

agere motus a Deo, alii subditi debent attendere ad ipsum, ut sequantur eum et obediant sibi tamquam moto a Deo : et hoc probat per auctoritatem Evangelii, et hoc est quod ipso solo orationem dicente, omnes ad ipsum attendunt.

EXPOSITIO TEXTUS.

Aliis, scilicet subditis, in quibuscumque agunt hierarchice : quia si aliquid agunt contra ordinem hierarchicum, in hoc non sunt sequendi, sicut dicitur Matth. xxiii, 3 : *Omnia quaecumque dixerint vobis, servate et facite*, etc. Et Dominus, Luc. x, 16.

DEINDE dicit, quod cum ipse debeat

18

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed redeamus in dictæ orationis consequentiam. Perficiens enim eam summus sacerdos, et ipse salutatur dormientem, et deinde præsentem omnes : delectabilis enim est et honorabilis omnibus deiformibus secundum divinam vitam consummatus. Post vero salutationem infundit oleum dormienti summus sacerdos. Memento autem, quod secundum sacram theogenesisiam ante divinissimum baptismum, prima participatio sacri symboli donatur perficiendo, post universalem prio-

Sed jam ad ea, quæ dictam precationem subsequuntur, veniamus. Ubi pontifex eam finivit, ipsemet defunctum salutatur, ac deinde omnes qui adsunt ; omnibus enim viris deiformibus admodum gratus est, et honore dignus, quisquis divinam vitam transegit. Post salutationem vero pontifex defuncto oleum affundit. Memineris hic, ut in prima illa regeneratione sacra ante sanctum baptismum, post antiquarum vestium depositionem, ille qui iniatur, in prima sancti symboli parti-

VIII

ris vestimenti depositionem unctionis oleum : in fine autem omnium nunc super dormientem oleum effunditur. Et tunc quidem olei unctio ad sacra certamina vocat consummandum : nunc vero infusum oleum manifestat, secundum ipsa sacra certamina militantem consummatum dormientem.

cupatione, sacri chrismatis oleo inungatur ; et hic demum in fine omnium defuncto itidem oleum affunditur. Et tunc quidem olei inunctio baptizandum ad sacra certamina evocabat ; nunc autem affusum oleum declarat, eum qui defunctus est iisdem sacris certaminibus exactis functum esse.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sed redeamus, etc.

Hic ponit theoriam eorum quæ consequuntur orationem, et dividitur in partes tres. In prima ponit theoriam osculi. In secunda, unctionis, ibi, *Post salutationem vero, etc.* In tertia, sepulturæ, ibi (§ 19), *Hæc perficiens summus, etc.*

Primo ergo dicit, quod dicta theoria orationis redeundum est ad ea quæ consequuntur orationem. Hoc ergo, quod Episcopus et omnes alii expleta oratione osculantur defunctum, significat quod

ille qui moritur in divina vita, non est abominabilis, sed delectabilis omnibus sanctis.

Redeamus, propter digressionem quam fecerat de virtutibus discretivis et usu earum : *consequentiam*, id est, in ea quæ consequuntur ad orationem in ritu isto. Alia littera, « *consequentia.* » *Perficiens*, id est, explens *eam*, scilicet orationem, *honorabilis*, id est, reverendus, *consummatus*, id est, mortuus.

Deinde dicit, quod in baptismo primo recepit unctionem, post vestium depositionem tamquam vocandus ad certandum pro Christo : ita nunc ultimo inungitur oleo, ut ostendatur mortuus pro Christo in hac vita militasse.

Salutationem, id est, osculum. *Prima* quia ante hoc nullum sacramentum dabatur neque sacramentale, *perficiendo*, id est, baptizando, *theogenesisiam*, id est, divinam generationem, id est, baptismum, *universalem*, quia erat primo quædam particularis exuitio quam non statim sequebatur unctio, sed abrenuntiatio, ut in ritu baptismi dictum est : *dormientem*, id est, mortuum.

19

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc perficiens summus sacerdos reponit in domo pretiosa corpus cum aliorum æquipotentum sacris corporibus. Si enim in anima et corpore Deo amabilem vitam qui dormivit vivebat, pretiosum erit cum sancta anima commilitans ei corpus secundum divinas collationes : ubi divina justitia cum proprio corpore Christi donabit retributas quietes, tamquam coeunti et comparticipanti sacræ aut contrariæ vitæ. Propter quod et sacrorum divina legislatio divinas communicationes ambobus donat : animæ quidem, in pura contemplatione et scientia perfectorum : corpori vero per divinissimum tamquam in imagine unguentum, divinæque communicationis sacratissima symbola, totum hominem sacrificans et universalem ejus salutem sacrificantes, consummatissimam ipsius resurrectionem futuram fore denuntians, et Catholicam sanctificationem.

Consummativas autem invocationes non est justum scripturas interpretan-

His peractis, pontifex defuncti corpus honesto loco recondit una cum cæteris ejusdem ordinis corporibus sacris. Si enim is qui defunctus anima simul et corpore sanctam vitam egit, corpus etiam una cum anima sancta simul in honore erit ac pretio, quod sacris sudoribus una concertaverit. Divina itaque justitia animæ et corpori condigna præmia largitur, tamquam comiti et consorti sive divinæ, sive contrariæ vitæ. Idcirco etiam sanctorum sacra functio divinas utriusque participationes elargitur ; animæ quidem, in purissima contemplatione et rerum perfectarum scientia ; corpori vero sacratissimum unguentum quasi in imagine per sacratissima divinæ communicationis symbola totum hominem sanctificans, et integram salutem ejus operans, nec non denuntians per universales lustrationes perfectissimam ei fore resurrectionem.

Invocationes porro consecratorias nefas est scripto interpretari, et arca-

IX

X

tibus neque mysticum earum aut in ipsis operatas ex Deo virtutes ex occulto ad commune educere : sed, ut nostra sacra traditio habet, sine pompa eas edocens doctrinis : et ad divinorem habitum et anagogen amore divino et operationibus sanctis perfectus, extra perfectiva illuminatione ascendet ad excellentissimam eorum scientiam.

num earum sensum, virtutesque quas in iis Deus operatur, e secreto in publicum efferre ; sed, ut nostra sacrosancta traditio docet, ubi eas secretioribus instructionibus hauseris, atque ad habitum sacratiorem atque capaciorum intelligentiam, divino amore sacrisque actionibus consummatus evaseris, divina luce collustratus ad supremam earum scientiam subveheris.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE dicit, quod Episcopus his peractis reponit corpus defuncti in cœmiterio cum corporibus aliorum sanctorum : ut ostendat, quod ille qui secundum animam et corpus in servitio vixerit, non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus recipiet quietem a Deo, quod animæ collaboravit : et ideo nostra hierarchia communicat etiam divina, ungerendo Chrismate, et dando Eucharistiam : et animæ quæ contemplatur spiritualia in symbolis, et in eorum scientia perficitur : ut scilicet ostendatur, quod in resurrectione perficietur anima et corpus.

Ultimo dicit, quod orationes quibus utuntur summi sacerdotes in consecratione sacramentorum, non debent publicari ab interpretatoribus sacræ Scripturæ, neque etiam occulta mysteria quæ in illis continentur, neque divinæ virtutes in ipsis existentes, sed debent occulta teneri sicut nobis occulte tradita sunt secundum dispositionem nostræ hierar-

chiæ : et soli illi qui sunt perfecti divino amore et sanctis operationibus, poterunt ascendere ex statu illuminationis ad altissimam scientiam illarum invocationum.

In domo pretiosa, id est, in cœmiterio, quia erat forte aliqua honesta domus juxta Ecclesiam ad hunc usum deputata : *aliorum* scilicet sanctorum *æquipotentium* sibi in sanctitate, *qui dormivit*, id est, qui mortuus est, *vivebat vitam*, sicut etiam dicebat Priscianus, « Vivo vix tam, sedeo scamnum, ambulo iter. » *Secundum divinas collocationes*, id est, secundum loca in quibus collocabantur, vel secundum quod in Deo fuerunt in vita ista firmiter collocati : alia translatio, « *sudores secundum quod in divino servitio laborando sudarunt* : » *ubi*, id est, in quibus collocationibus *donabit* corpori defuncti *quietes* cum corpore Christi. Ad Philip. III, 21 : *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*. Alia littera, « *Ipse*, » scilicet animæ, *cum corpore proprio*, etc., *coeunti*, scilicet corpori, vel animæ secundum secundam litteram, *comparticipanti*, id est, cooperanti : alia translatio, « *coambulabili* : » *aut contrariæ*, scilicet *vitæ peccati*. *Legislatio*, scilicet hierarchiæ nostræ, *ambobus*, scilicet animæ et corpori, *contemplatione* quantum ad illuminationem, *in pura* quan-

tum ad purgationem, *scientia* quantum ad perfectionem : *unguentum*, scilicet *Chrisma*, *in imagine*, id est, in figura alicujus spiritualis *communicationis*, id est, Eucharistiæ, *sacrificans*, id est, sacrefaciens, *universalem*, id est, secundum animam et corpus, *consummatissimam* propter perfectionem gloriæ super perfectionem naturæ : *Catholicam*, id est, universalem. Alia translatio, « *Catholicis sanctificationibus*, » id est, quæ secundum fidem Catholicam fiunt.

Invocationes consummativas, id est, quibus sacramenta consecrantur, *mysticum*, id est, occultum, *virtutes ex Deo operatas*, quia virtus divina in his operatur, *ad commune educere*, id est, publicare : *sine pompa*, id est, sine manifestatione. Alia translatio, « *inegressibilibus doctrinis*, » quia non egrediun-

tur ad manifestum : et quamvis hoc sit, tamen *perfectus divino amore* quantum ad formam operis, *et sanctis operibus* ad *diviniorem habitum et diviniorem anagogen* participandum quam alii participant, *ascendet*, ex *illuminatione telearchica*, id est, quæ consistit in ipsis teletis, secundum quarum communicationem et inspectionem est status illuminatorum, *ad excellentissimam scientiam eorum*, scilicet invocationem, in quibus etiam est altior theoria quam in aliis quæ pertinent ad teletam, et hoc dicitur secundum perfectionis statum. Alia littera habet, « *extra perfectiva*, » id est, plusquam perfectiva, et hoc respectu aliorum quæ sunt in teletis. Alia translatio, « *perfectus ab illuminatione principis perfectionis*, » id est, Dei, *sursum agens ad supremam*, id est, ad summam *istorum scientiam*.

20

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quod autem et pueros nondum divina intelligere valentes, sacræ participes fieri divinæ generationis, et sacratissimarum divinæ communicationis symbolorum, videtur quidem, ut ais, in mundis blasphemio risu dignum, si

Quod autem infantes quoque, qui XI
per ætatem nequeunt intelligere, divinæ regenerationis sanctissimorumque divinæ communionis mysteriorum participes fiant, videtur, ut inquis, hominibus profanis non immerito risu dig-

audire non valentes edocent summi sacerdotes divina, et non intelligentibus imagines tradunt sacras traditiones : et quod adhuc risibilius, quomodo pro eis alii abrenuntiationes dicunt, et sacras confessiones. Oportet tuam hierarchicam intelligentiam non angustiari in errantibus, sed et timens simul et eorum luciducatus gratiam diligens, defendere adversus ab eis prolatas insidias, proponentem, et hoc juxta legem divinam, quia non in nostra scientia omnia divina circumscribuntur, multa autem nobis ignotorum causas habent divinas, nobis quidem ignotas, notas vero nostrorum melioribus ordinibus. Multa autem et excellentissimas essentias latuere, et a sola diligenter cognita sunt sapientissima et sapientifica divinitate.

num, quod pontifices eos erudiant qui nequeunt audire, sanctasque traditiones non intelligentibus frustra tradant; neque minus ridiculum est quod alii pro iis abrenuntiationes sacrasque professiones pronuntient. Verum non oportet tuam sanctam prudentiam errantibus indignari, sed religiose ad eorum institutionem cum charitate rationem reddere, et objectiones eorum solvere ; atque illud insuper secundum sacram sanctionem addere, quomodo divina omnia nequaquam nostra intelligentia commensuranda sunt, sed plurima quæ nos latent causas habere Deo dignas, quas nos quidem ignoremus, verum ab ordinibus nobis præstantioribus perspicue cognoscantur. Plurima item latent supremas illas sublimissimasque substantias, quæ soli sapientissimæ sapientificæque divinitati nota sunt.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. DUBIUM.

Quod autem et pueros, etc.

In parte ista intendit quoddam dubium declarare, quare scilicet pueri recipiantur ad baptismum, cum nihil de divinis intelligant.

SED VIDETUR, quod hoc pertineat ad baptismum, et quod debuerit determinari in tractatu baptismi, et non hic.

Et dicendum, quod baptismus habet quamdam convenientiam cum morte corporali : est enim mors spiritualis, qua homo peccato et concupiscentiis carnis moritur, unde dicitur ad Rom. vi, 4 : *Consepulti sumus cum illo (Christo) per baptismum in mortem.* Et hoc etiam in tractatu baptismi dixit Dionysius : et ideo non fuit inconueniens, quod ea quæ

pertinent ad baptismum, tractarentur in tractatu defunctorum, et præcipue de baptismo parvulorum, qui non intelligunt ea quæ circa ipsos fiunt, sicut nec mortui: unde utrumque dixit subjacere immundorum risui.

Et præterea hoc non pertinet ad tractatum baptismi: quia hic non tangitur effectus baptismi, hic enim determinatus est, nec etiam pertinet ad alium tractatum: sed ideo ponitur in fine sicut dubitatio incidens contra determinata, et præcipue, cum hæc dubitatio sit communis duobus sacramentis, scilicet baptismo et communioni.

corporis Christi, cum nihil intelligant de divinis, et ita etiam deberent doceri a summis sacerdotibus tradendo eis sacramenta quæ sunt signa spiritualium: et hoc videtur adhuc magis derisibile, quod quando pueri baptizantur, patrini ipsorum, loco eorum confiteantur fidem et renuntient satanæ et pompis ejus.

Hoc quod pueros divinæ fieri, etc. Videtur, etc. *Symbolorum*, id est, corporis et sanguinis Christi.

B. DUBIUM.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Dividitur autem hæc pars in duas partes. In prima determinat dictam dubitationem. In secunda recapitulat quod dixerat in toto libro, ibi (§ 23), *Tanta o puer*, etc.

Prima autem pars dividitur in duas. In prima ostendit necessitatem determinandi istam dubitationem. In secunda determinat, ibi (§ 21), *Verumtamen et de hoc*, etc.

Prima pars dividitur in duas. In prima parte ponit necessitatem ex parte infidelium, ne scilicet derideant. In secunda, ex parte ipsius Timothei, ibi, *Oportet tuam hierarchicam*, etc.

Dicit ergo primo, quod infidelibus videtur dignum risu, si pueri recipiuntur ad baptismum, et ad communicationem

SED VIDETUR hoc esse falsum: quia parvis non datur communicatio corporis Christi.

Et dicendum, quod non taliter intelligitur, quod datur eis statim post baptismum, dum adhuc sunt lactantes, sed quando aliquantulum creverunt, sicut quando sunt quinque annorum, erat consuetum eis dari ut nutrentur et assuescerent sequi divina. Vel aliter potest dici, quod non dabatur eis corpus Christi, sed aliquid de lotura calicis, in quo remanserat aliqua pars sanguinis, sicut adhuc est consuetudo apud aliquas Ecclesias, ut aliquo modo participes efficerentur divinorum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ut ais, id est, dicis, quia ad interrogationem ejus hoc scripsit, et totum librum. *Immundis*, id est, infidelibus : *imagines*, id est, species sacramentales, quæ sunt figuræ ducentes in spiritualia : *sacras traditiones*, id est, sacramenta, *pro eis*, scilicet pueris : *alii*, id est, patrini : *confessiones*, scilicet fidei.

Deinde assignat necessitatem ex parte ipsius Timothæi. Dicit, quod non oportet eum anxari et curare derisionem errantium, sed debet adversum eorum insidias veritatem fidei defendere : duo observans, scilicet reverentiam ad divina, ne præsumptuose ultra ea quæ nobis tradita

sunt, de divinis præsumat : et amorem salutis errantium, ut per veritatem illuminentur, ne eos negligens a reddenda ratione desistat : et ut reverentiam divinis reservet, debet hoc proponere eis quos vult instruere, quod non omnia tradita sunt nobis a Deo in scientia nostræ hierarchiæ, scilicet in libris sacræ Scripturæ : unde in multis nescimus reddere rationem de divinis, quas tamen Angeli sciunt, et multa etiam Angelos latent, quæ soli Deo perfecte sunt cognita.

Hierarchicam, id est, quæ decent hierarchiam, vel de rebus hierarchicis, *angustari*, id est, conturbari, *in errantibus*, id est, propter derisiones infidelium : sed *oportet te defendere* fidei veritatem *adversus insidias*, id est, angustias callide fictas ad subversionem fidei, *prolatas ab eis*, scilicet infidelibus : ita tamen quod sis timens, id est, reverentiam servans ad divina, *et simul* cum hoc sis *diligens gratiam luciducatus eorum*, id est, ut habeas gratiam ducendi eos in lucem : defendere, dico, *proponentem* hoc et cætera *multa*, de numero *ignotorum* : *melioribus*, id est angelicis essentiis, scilicet Angelis : *diligenter*, id est, perfecte.

21

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Verumtamen et de hoc ea dicimus, quæ quidem deiformes nostri sancti perfectores ab antiqua eruditi traditione ad nos adducebant. Aiunt enim, quod quidem est verum, quia secundum legem divinam ducti infantes, ad habitum sanctum venient, omni purgandi errore et immunda vita. Multum hoc divinis nostris ducibus in animum veniens, probaverunt recipi infantes secundum hunc sacrum modum, ita ut naturales adducendi pueri parentes, tradant puerum cuidam eruditorum bono in divina pedagogo, et de cætero puerum sub ipso perfici tamquam sub divinissimo patre et salutis sacræ anadocho. Hunc ergo summus sacerdos confitentem juxta divinam educare puerum vitam, repetit abrenuntiationes confiteri et sacras confessiones: non ut illi forsan ridentes dixerunt, alium pro alio divina docens: neque enim hic ait, « Sic ego pro puero abrenuntiationes aut sacras confessiones facio, » sed quia puer abrenuntiat, hoc est: « Confiteor puerum credere in sensum sacrum venientem, nostris divinis anagogis, abrenuntiare quidem univer-

Verumtamen hac de re id quoque dicimus, quod deiformes præceptores nostri ab antiqua traditione acceptum nobis transcripserunt. Aiunt enim, quod et verum est, infantes, si in lege sacra instituantur, ad sanctum animistatum perventuros esse omni errore liberos, et sine ullo impuræ vitæ periculo. Hoc enim cum in mentem venisset divinis nostris institutoribus, placuit admitti pueros hoc sancto modo, ut obliti parvuli parentes naturales filium uni ex fidelibus tradant, qui præclare in divinis rebus puerum erudiat, sub cuius deinceps cura sit, tamquam sub Patre divino, sanctæque salutis susceptore. Hunc itaque antistes, sancte promittentem se puerum ad sanctam vitam informatum, jubet profiteri abrenuntiationes sacrasque professiones; non enim, ut illi subsannatores aiunt, alium pro alio rebus divinis imbuit; neque enim sponsor dicit: Ego pro puero abrenuntiationes facio, sacrasve professiones, sed hoc modo puerum asserit abrenuntiare ac profiteri; ac si dicat: Profiteor me huic puero, cum per ætatem intelligere sacra poterit, di-

« saliter contrariis, confiteri autem et « cooperari divinas confessiones. » Nihil ergo, ut æstimo, inconsequens, si secundum divinam puer anagogen educatur, ducem anadochum sacrum habens, habitum sibi divinorum insinuantem, et custodem a contrariis peritum.

vinis meis institutionibus persuasurum, ut adversariis nuntium omnino remittat, et divina promissa profiteatur, et exsolvat. Nihil ergo, ut opinor, absurdum est, si ad divinum institutum puer adducitur, cum ducem ac sponsorem habeat qui eum et divinorum rerum scientia imbuat, et ab adversariis tutum custodiat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Verumtamen et de hoc, etc.

Deinde determinat dubitationem, et primo quantum ad baptismum, secundo quantum ad communionem, ibi (§ 22), *Tradit autem puerum, etc.*

Circa primum duo facit. Primo ponit causam per quam solvitur dubitatio, et a quibus acceptata sit. Secundo concludit propositum, ibi, *Nihil ergo, ut æstimo, etc.*

Dicit ergo primo, quod in hac quæstione oportet nos dicere ea quæ ab Angelis in nos devenerunt: dicunt enim, quod parvi nutriti secundum legem divinam quando veniunt ad perfectam ætatem, erunt liberi ab erroribus et peccatis, quia quod nova testa capit inveterata sapit: et hoc cogitantes Apostoli, placuit eis quod parvi recipiantur ad baptismum, cum etiam non sit facile inveteratum in alio

ritu, perfecte legi nostræ se conformare, sicut illi qui a pueritia secundum illam enutriti sunt. Ita tamen voluerunt eos recipi, quod parentes carnales pueri tradant eum alicui erudito in fide Christi instruendum, sicut sub spiritali patre: et hic est patrinus pueri: et ideo summus sacerdos petit a patrino ut confiteatur fidem et abrenuntiet satanæ, non ita quod ipse in persona sua loquens abrenuntiet loco pueri et confiteatur, sed confitetur, in persona pueri loquens, ita quod abrenuntiatio et confessio referatur ad puerum: dicit enim: « Abrenuntio, » ac si diceret: « Puer iste abrenuntiat, » et promitto quod puer iste quando « veniet ad perfectum usum intellectus, » credet ea quæ fidei sunt, et abrenuntiabit contrariis: » et ita non est inconveniens, si puer reducitur in divina participando sacramenta mediante patrino suo, qui debet eum instruere et custodire a contrariis, quando ad ætatem pervenerit.

Verumtamen, quasi dicat: Quamvis multa nos nesciamus, in hac tamen quæstione possumus dicere quod ab aliis accepimus. Perfectores, id est, Apostoli, ab antiqua traditione, id est, per doctrinam Christi qui dixit, Matth. xix, 14: Sinite parvulos venire ad me: et a veteri lege, in qua pueri circumcidebantur et offerebantur. Ducti, id est, nutriti. Ducibus, id est, Apostolis, in animum, id est, in cognitionem et desiderium, probaverunt, id

est, approbaverunt : *adducendi*, scilicet ad baptismum, *cuidam bono viro* de numero *eruditorum* in fide Christi, *pedagogus in divina*, id est, qui ad modum pedagogi eum in divinis instruat, et tradant *puerum perfici*, id est, instrui *sub ipso*, *divinissimo*, id est, spirituali, *anadocho*, id est, sursum ductore, id est, patrino.

Hunc, scilicet patrinum, *confitentem*, id est, promittentem, *repetit*, id est, pluries petit : *illi*, scilicet infideles : *ait*, non in persona sua loquens, sed in persona pueri : *venientem in sacrum sen-*

sum, id est, in ætatem in qua sacro intellectu secundum fidem uti possit : *anagogis*, id est, doctrinis quibus sursum ducetur : *contrariis*, scilicet erroribus et peccatis : *cooperari*, scilicet simul credendo, secundum ea cooperari.

Inconsequens, id est, inconueniens, *æstimo*, propter imperfectam expositionem : *educatur*, id est, nutritur : *anagen*, id est, secundum vitam et doctrinam sursum ducentem : *insinuantem*, id est, antecedentem vel docentem : *habitum*, id est, scientiam secundum fidem : *peritum*, id est, instructum.

22

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tradit autem puerum sacris symbolis summus sacerdos, ut in eis converteretur, et neque formetur vitam alteram, nisi divina contemplantem semper, sociamque eorum in profectibus sanctis factam, habitumque sanctum in eis validum educatumque pulchre a divino anadocho.

Porro pontifex puerum consortem facit sacrorum mysteriorum, ut in eis educetur, neque agat vitam aliam, quam eam quæ divina semper spectet, et huiusmodi sancta communionem proficiat, atque in his sacrum habitum possideat, et a susceptore deiformi studiose promoveatur.

qua alia vita, nisi illa quæ est in contemplatione et participatione sacramentorum, quam dixit esse fidelis populi, ita quod semper sit de fidelium collegio, non declinans ad infidelium vitam, et ut semper sit fortis in divino habitu, in quo educatus est a suo anadocho.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE dicit, quod ideo sacerdos summus tradit puero symbola corporis et sanguinis Christi, ut in divinorum participatione conversetur, et non informetur ali-

Tradit puerum, id est, facit eum participem, *symbolis* Eucharistiæ, *in eis*, id est, in usu participationis eorum, *formetur*, id est, informetur per assuefactionem, *sociam*, id est, participem eorum, scilicet divinorum, *in profectibus*, ut semper in ipsa proficiat: *et neque formetur* in alium habitum, *nisi habitum*, etc.: *in eis*, scilicet divinis, *validum*, id est, fortem, *educatum*, id est, nutritum.

23

ANTIQUA TRANSLATIO.

Tanta, o puer, et sic bona nostræ hierarchiæ videntur mihi uniformia spectacula, ab aliis autem similiter intentius animo non hæc tantum visa sunt, lucidiora aiunt multa et deiformiora. Et tibi, ut arbitror, omnino lucebunt splendiores formæ, et divinissimis ductis his ascensionibus utenti ad ex-

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ista sunt, mi fili, tanta tamque præclara hierarchiæ nostræ spectacula uniformia mihi manifestata, sed aliis fortasse mentibus perspicacioribus, non solum hæc, verum etiam alia multo illustriora atque deiformiora perspecta sunt. Quin et tibi quoque, ut opinor, clariores divinioreque pulchritudines

celsiorem radium. Trade ergo, o amice, et ipse mihi perfectiori illuminatione, et ostende meis oculis quascumque videre poteris pulchriores formas et uniformiores, confido enim ex his quæ dicta sunt, ego repositos in te divini ignis accendens usque vapores.

collecebunt, si iis gradibus, quos dixi, ad sublimiorem radium conscendas. Communica igitur et tu mihi perfectiorem illustrationem, meisque oculis exhibe præstantiores formas, quæ unius speciem magis exprimant : confido enim, me iis, quæ commemorata sunt, insitas tibi divini ignis scintillas excitaturum.

quod per ea quæ dicta sunt, accendet divini amoris ignem in ipso repositum, quo elevabitur ad sublimiorem contemplationem.

EXPOSITIO TEXTUS.

Tanta, o puer, etc.

DEINDE recapitulat dicens, quod ea quæ dicta sunt, sunt spirituales contemplationes nostræ hierarchiæ : sed ab aliis qui intentius considerant, subtiliora videntur : et credit etiam eum per hæc quæ ei tradidit, quasi quibusdam gradibus posse pertingere ad altiora, quibus habitis petit ea sibi tradi, sicut et ipse tradidit ei, quæ tempore videre potuit : et confidit,

Tanta, id est, tam alta, vel tot, *sic bona*, id est, tam utilia ad sursum ducendum sancta convenientia, *o puer*, scilicet quia minister Christi, vel propter vitæ puritatem, vel quia discipulus ejus erat : *hierarchiæ*, id est, teletarum ejus, *uniformia spectacula*, id est, contemplationes reducentes in unum : *intentius animo*, id est, qui magis intenti divinis fuerunt : hoc causa humilitatis dicit. *Formæ*, id est, spiritualia signata, *ductis*, id est, gradibus, *his* scilicet : quæ a me sunt dicta tibi : quia *ego* ero *accendens* te *usque* ad *vapores divini ignis*, scilicet amoris, *repositos in te*, id est, quousque divinus amor in te repositus ascendere te faciet per modum vaporis ad divina. Alia translatio, « *accendam scintillas*, » quarum similiter est evolare sursum.

INDEX

CAPITUM LIBRI

DE ECCLESIASTICA HIERARCHIA.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

CAPUT I.

CAPUT I.

Quæ sit Ecclesiasticæ hierarchiæ traditio, et quæ ejusdem speculatio ? 469

Quæ sit ecclesiasticæ hierarchiæ traditio, et quis sit ejus scopus ? 469

CAPUT II.

CAPUT II.

De perficiendis in baptisate.

505

De iis quæ in illuminatione seu bap-
tismo peraguntur.

505

CAPUT III.

CAPUT III.

De perficiendis in synaxi.

555

De iis quæ in synaxi perficiuntur.

555

CAPUT IV.

CAPUT IV.

De perficiendis in myro et in ipso offe-
rendis.

633

De iis quæ in unguento fiunt ac per-
ficiuntur.

633

CAPUT V.

CAPUT V.

De sacerdotalibus consummationibus.	684	De sacrorum ordinum consecrationibus.	684
-------------------------------------	-----	---------------------------------------	-----

CAPUT VI.

CAPUT VI.

De perficiendorum ordinibus.	737	De ordinibus qui initiantur.	737
------------------------------	-----	------------------------------	-----

CAPUT VII.

CAPUT VII.

De perficiendis in dormientibus.	758	De iis quæ fiunt circa defunctos.	758
----------------------------------	-----	-----------------------------------	-----

D. ALBERTI MAGNI,

RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM.

COMMENTARII

IN LIBRUM B. DIONYSII AREOPAGITÆ EPISCOPI

ATHENARUM, AD TIMOTHEUM EPISCOPUM EPHESI,

DE MYSTICA THEOLOGIA.

PROËMIUM.

Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator, Isa. xlv, 15. Ex verbis istis circa hanc doctrinam quæ intitulatur de mystica Theologia, quatuor possunt extrahi, scilicet modus, materia, auditor, et finis.

Modus tangitur in hoc quod dicitur, *vere*, et iste modus est contentus in tota sacra Scriptura, quæ non rationibus humanis, plurimum dubietatis et erroris mixtum habentibus accipitur : sed divina inspiratione, cui non potest subesse falsum, et indubitata veritate firmatur. Unde Joan. xvii, 17, dicit Christus ad Patrem suum : *Sermo tuus veritas est.* Et ad Rom. iii, 4 : *Est autem Deus verax,* etc. Ad Tit. i, 2 : *Quam promisit qui non mentitur, Deus.* Et Num. xxiv, 19 : *Non est Deus quasi homo ut mentiatur : nec ut filius hominis ut mutetur.* Ad Hæbr. vi, 18 : *Impossibile est mentiri Deum.*

Materia autem hujus doctrinæ tangitur in hoc quod dicitur, *Deus absconditus.* Dicitur enim *mystica*, id est, occulta, ut in præmio translator dicit : quia tamen juxta eum ad Dei sapientiam per ablationem ascenditur, tandem quid sit Deus, clausum et occultum relinquitur : et propter hoc occultum divinitatis

dicitur, I ad Tim. VI, 16 : *Qui habitat lucem inaccessibilem : quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.* Et Joan. I, 18 : *Deum nemo vidit umquam* Et Chrysostomus dicit ibi, quod « nec ipse cœlestes essentiæ Deum ut est videre poterunt. » Exod. XXXIII, 20 : *Non videbit me homo, et vivet.* Job, XXXVI, 25 et 26 : *Unusquisque intuetur eum procul.* Et sequitur ibidem : *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram.*

Quales autem esse debeant auditores hujus scientiæ, tangitur in hoc quod dicitur, *Israel*, quod interpretatur *rectissimus*, vel *vir videns Deum* : unde ostenditur intellectus, qui requiritur in auditore hujus scientiæ, scilicet limpeditas ad videndum Deum, et rectitudo operis, per quam ad dictam limpeditatem vel acumen devenitur. « Non enim auditor debet esse puer nec ætate nec moribus, » sicut dicit Philosophus in *Ethicis*¹, de auditore Civilis scientiæ : unde et beatus Bernardus super Cantica, primo sermone dicit : « Ante carnem disciplinæ studiis edomitam, et mancipatam spiritui, ante spretam et abjectam sæculi pompam et sarcinam, indigne ab impuris lectio sancta præsumitur. » Isa. XXVIII, 9 : *Quem docebit scientiam ? et quem intelligere faciet auditum ? ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus.* Præterea, I ad Cor. II, 6 : *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Et in eodem loco : *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei.* Matth. VII, 6 : *Nolite sanctum dare canibus.*

Finis autem tangitur in hoc quod dicitur, *Salvator*. Finis autem hujus doctrinæ non est tantum ut sciamus, neque ut solum per opera boni simus, sicut in *Ethicis* : sed ut ulterius ad æternam salutem perveniamus, in qua quod hic de Deo occultum nobis relinquatur per negationes, sine aliquo velamine et aperte nobis objicietur. Sap. XV, 3 : *Nosse te, consummata justitia est : et scire justitiam et veritatem tuam, radix est immortalitatis.* Gen. XXXII, 30 : *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.*

¹ ARISTOTELES, I Ethic. cap. 3.

QUÆSTIO PROŒMIALIS.

QUALITER HÆC SCIENTIA DICATUR MYSTICA?

His igitur prælibatis, quærendum est de nomine istius scientiæ, quare *mystica* dicatur : in quo etiam intentio ejus aperietur.

Videtur enim quod nulla scientia debeat dici *mystica*: omne enim quod scitur, ex principiis suis in aperto ponitur : quod autem in aperto positum est, non est occultum : ergo videtur quod nulla scientia, sicut nec ista debeat dici *mystica* vel *occulta*.

2. Præterea, Illud quod est totum occultum, magis est dicendum occultum vel *mysticum* quam illud quod quantum ad principium sui est manifestum : sed negationes de Deo per quas procedit ista scientia (sicut in cap. III infra dicemus)

procedunt a manifestis sensibilibus, quæ removentur a Deo : divinæ autem personæ, de quibus agitur, sicut hic de ipso, in aliqua doctrina, sunt ex toto occultæ : ergo videtur, quod illa doctrina magis debeat dici *mystica* quam ista.

3. Ad idem, Illud maxime debet dici *mysticum* vel *occultum*, quod maxime est remotum a cognitione nostra : sed distinctio personarum est maxime remota a cognitione nostra : unde dicit Ambrosius : « Impossibile est scire illius, id est, « æternæ generationis secretum : mens « deficit, vox silet, non nostra tantum, « sed et Angelorum ¹ : » ergo videtur, quod illa doctrina in qua agitur de dis-

¹ S. AMBROSIIUS, Lib. de Fide ad Gratianum, cap. 5 ante medium.

inctione personarum, maxime debeat dici mystica.

4. Ad idem, Sicut dicit Augustinus : « Cum aliqua quæ Trinitatis sunt, legantur quodammodo in libris Platonis, tamen hoc quod dicitur, *Verbum caro factum est, ibi non invenitur*¹ : » unde Augustinus de se dicit in libro *Confessionum*, quod quid sacramenti haberet, *Verbum caro factum est*, nec suspicari quidem poterat : sed illud ad quod possunt Philosophi minus pervenire, est magis occultum rationi humanæ : ergo cum mysterium Incarnationis traditum sit a Dionysio in aliqua doctrina, cum distinctivis personarum, sicut innuit in libro de *Divinis nominibus* in cap. de pace, videtur quod illa scientia maxime debeat dici mystica.

5. Præterea, Quamvis dicamus, quod Philosophi habuerint aliquam scientiam de divinis personis vel cognitionem per appropriata, tamen propria ipsarum personarum nullo modo cognoverunt : sic ergo videtur, quod scientia quæ est de propriis personarum, maxime debeat dici occulta et mystica.

6. Præterea, Tota certitudo scientiæ procedit ex principiis : scientia ergo quæ quantum ad principium sui est occulta, magis debet dici mystica quam quæ quantum ad principium sui est manifesta, quia procedit incipiens a sensibilibus removendo ea a Deo : scientia autem de divinis nominibus, quantum ad principium sui est occulta, quia ostendit qualiter de occulto divinitatis omnia manifesta nobis procedunt : ergo illa doctrina magis debet dici mystica quam hæc.

7. Præterea, Illud quod supereminet omnibus entibus, est occultum nostræ cognitioni, cujus causa est, quod sit superentia : sed in libro de *Divinis nominibus*, docuit eminentia nomina divina exponere per eminentiam : ergo et illa scientia debet dici mystica.

8. Præterea, Sicut dictum est in primo et secundo capite *Cælestis hierarchiæ*, sacra Scriptura distribuit nobis divina per symbola, ut proportionaliter nobis, per ea quæ nobis sunt nota, reducamur in divina : si ergo ista scientia debet dici mystica, quia ducit nos a manifestis, et relinquit nos in occulto, videtur etiam, quod propter finem occultum symbolica Theologia debeat dici mystica.

Sed dicendum, quod negativæ Theologiæ, sicut in capite tertio infra dicemus, incipiunt a manifestis nobis sensibilibus negando ea de Deo, et sic procedentes removendo omnia ab ipso relinquunt intellectum nostrum in quodam confuso circa id a quo negantur omnia quæ novit, et de quo non potest affirmare quid sit : affirmativæ autem Theologiæ producunt nobis occultum divinitatis in manifestum, secundum quod significant ab omnium causa procedere ea quæ sunt manifesta nobis : sicut cum dicitur *Deus bonus*, significatur id a quo omnis bonitas in creaturis est : et cum dicitur *Pater*, id a quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur : et ideo quia hæc doctrina considerat hujusmodi remotionem quæ est per negationes, aliæ vero considerant affirmationes de Deo, hæc dicitur magis mystica quam aliæ, ex hoc quod in occulto nos relinquit, aliæ vero ex occulto nos trahunt in manifesta.

Ad primum ergo dicendum, quod scientia quæ procedit ex principiis rationis, ponit in aperto ea ad quæ ducit : hæc autem scientia non procedit ex talibus principiis, sed potius est ex quodam lumine divino, quod non est enuntiatio per quam aliquid affirmetur, sed res quædam convincens intellectum, ut sibi super omnia adhæreatur, nec elucidat intellectum ad id quod excedit ipsum, propter quod remanet intellectus in quodam non determinate vero : et hoc lumen proportiona-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. I Confession. cap. 9.

tur lumini, quo corporalis visus confortatur ad videndum, et tamen non facit alicujus visibilis determinatam cognitionem, cum nullus species propria sit : lumen autem principiorum rationis assimilatur magis ipsis speciebus propriis rerum visibilium, quibus visus determinate apprehendit hoc vel illud : et ideo hoc ducit in determinatam cognitionem rei.

Ad secundum dicendum, quod quamvis divinæ personæ sint occultæ secundum rem, tamen modus tractandi de eis non est occultus : quia per hoc quod affirmatur aliquid de eis in illa doctrina, ut quod Pater generat, vel quod sunt tres personæ, trahitur intellectus noster ex occulto divinitatis ad res manifestas in quibus aliquod iudicium invenitur, et dictum in eis ex causa prima : hæc autem scientia dicitur *mystica* quantum ad modum, ut dictum est : et per hoc patet solutio ad tertium, quartum, et quintum.

Ad sextum dicendum, quod scientia et quælibet res, maxime debet denominari a fine : et ideo quia ista scientia relinquit in fine occulto, magis debet dici *mystica* quam scientia de divina nominatione,

quæ ostendit processum ab occulto in manifestum, præcipue per processionem ; cum etiam principium non consideretur ibi ut occultum, sed ut manifestatur per procesionem rerum ab ipso, convenientium secundum proportionem imitationis cum ipso.

Ad septimum dicendum, quod supereminencia quæ consequitur scientiam de divinis nominibus, est supereminencia causæ : et ideo non statuit nomina sicut in occulto, sed procedit per causalitatem in effectus manifestos.

Ad octavum dicendum, quod quamvis secundum ordinem quoad nos incipiamus in symbolis ab his quæ manifesta sunt, tamen secundum naturalem ordinem hujus doctrinæ itur ab occultis ad manifestum : quia prius est proprium quam appropriatum : appropriatio enim non potest fieri nisi per proportionem ad propria, sicut non potest sciri quod Deus dicatur dormiens, nisi prius sciatur quomodo prius est dissimulans : propria autem sunt occulta, appropriata vero manifesta : et ideo etiam ibidem est processus ab occultis ad manifesta.

DE MYSTICA THEOLOGIA.

CAPUT I.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De mystica Theologi.

Quænam sit divina caligo ?

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Invocata SS. Trinitate, docet, ad mysticam contemplationem, nostri rerumque omnium abdicatione assurgendum esse.
- II. Ostendit quomodo in divinis procedendum sit per affirmationes et negationes.
- III. Quæ sit compendiosa et proluxa theologia ? Quæ item caligo sit, et quomodo ad eum ingrediendum ?

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Trinitas supersubstantialis, et superdea, et superbona inspectrix divinae sapientiae Christianorum, dirige nos ad mysticorum eloquiorum superignotum et supersplendentem summum verticem, ubi simplicia et absoluta et inconvertibilia Theologiae mysteria cooperta sunt secundum supersplendentem occulte docti silentii caliginem, in obscurissimo superclarissimum supersplendere facientem, et in omnino impalpabili et invisibili superpulchris claritatibus superimplentem non habentes oculos mentes. Igitur ista mihi quidem sint oratione postulata.

Trinitas supernaturalis, et supraquam divina et supraquam bona theosophiae Christianorum praeses, dirige nos ad mysticorum oraculorum plusquam indemonstrabile, et plusquam lucens et summum fastigium, ubi simplicia, et absoluta, et immutabilia theologiae mysteria, aperiuntur in caligine plusquam lucente silentii arcana docentis, quae in obscuritate tenebricosissima plusquam clarissime superlucet, et in omnimoda intangibilitate atque invisibilitate, praepulchris splendoribus mentes oculis captas superadimplet. Haec quidem mea sint vota ;

I

tret quam tradere aliis debet : quia in omni theologico negotio incipiendum est ab oratione, ut in tertio capite de *Divinis nominibus* dictum est, et ideo prima pars dividitur in duas. In prima ponit orationem, in secunda recapitulat, ibi, *Igitur ista mihi quidem*, etc.

DIVISIO TEXTUS

His dictis, accedendum est ad divisionem istius libri. Sciendum igitur, quod sicut dicit Philosophus in secundo *Metaphysicorum*, » Non simul oportet quærere « modum secundum quem res declaratur « et rem ipsam, sed prius quærendus est « modus : » et ideo hic liber in duas partes dividitur. In prima declaratur modus hujus doctrinæ. In secunda ponitur ipsa doctrina (in quarto capite), ibi, *Dicamus igitur, quod omnium causa*, etc.

Modus autem doctrinæ est duplex, scilicet modus tractantis, et modus tractatus : et ideo prima pars dividitur in duas partes. In prima ponit modum tractantis, in secunda modum tractatus (in tertio capite), ibi, *Igitur in Theologicis*.

Modus autem tractantis divina est duplex, quorum primus consistit in cognitione, secundus in imitatione ad Deum : quia sicut in *Cælesti hierarchia* dictum est, hierarchia est scientia et actio, et ad Deum, quantum possibile est, similitudo et imitatio, Et ideo prima pars dividitur in duas. In prima ponit modum cognoscendi divina, in secunda modum imitationis ad Deum (in secundo capite), ibi, *In hac superlucenti*, etc.

Prima autem pars dividitur in duas. In prima ponitur modus docentis, in secunda modus audientis, ibi (§ 2), *Tu autem, o amice*, etc.

Modus autem docentis divina est, ut per gratiam, veritatem divinarum impe-

DUBIA.

1. SED VIDETUR, quod modus docentis non sit per orationem procedere : docentis enim est inducere veritatem in animam audientis : hæc autem non potest poni, nisi per orationes significantes verum, vel falsum : cum igitur deprecativa oratio non significet nobis verum vel falsum, videtur quod non sit modus docentis per orationem procedere.

2. Præterea, Doctrina debet procedere a magistro in discipulum : sed veritas per orationem impetrata, æqualiter potest se habere ad magistrum et discipulum, et non respicit ordinem magisterii, sed potius ordinem sanctitatis : ergo videtur, quod non sit modus docentis per orationem procedere.

Ad oppositum, veritas quæ est supra scientiam nostram, non potest accipi nisi sua benignitas inclinetur ad hoc quod infundat se nobis : cum igitur talis sit veritas, quæ hic quæritur, et divina benignitas non inclinetur nisi per orationem, videtur quod oratio debeat esse modus docentis secundum hanc doctrinam.

Sed dicendum, quod sicut Gregorius dicit in principio *Moralium*, « Ad divina

« capescenda magis orando quam disputando pervenitur : » et hujus ratio est, quia cum divina veritas superet nostram rationem, nos ex nobis eam inclinare non possumus, nisi dignetur seipsam infundere : « ipsa enim est magister interior, » ut dicit Augustinus. Nec tamen superflua est doctrina exterior, quæ est sicut instrumentum, sicut dicitur in Psal. XLIV, 2 : *Lingua mea calamus scribæ*, quo se insinuat in animo auditoris per propositiones significantes verum vel falsum : et ideo propter utrumque magistrum, utraque necessaria est, scilicet enuntiatio quæ respicit ordinem magistri ad discipulum, et deprecatio : et per hoc patet solutio ad objecta.

1. AD EVIDENTIAM litteræ quæritur de quibusdam quæ in littera dicuntur : splendor enim habet naturam manifestationis : sed manifestum et ignotum sunt opposita : ergo videtur opposita dicere de eodem, cum dicit *super ignotum et supersplendentem*.

2. Præterea, Unumquodque simplex est, quia a materia absolutum est : et ita videtur superfluum ponendo hæc duo, scilicet *simplicia et absoluta* : et est superfluum addere *inconvertibilia*, quia tam simplicia quam immaterialia habent rationem immobilitatis.

3. Præterea, Omne quod docetur, edocetur per aliquod verbum sive interius, sive exterius : sed quando verbum promittitur, non videtur esse silentium : ergo videtur contraria adjungere, cum dicit *docti silentii*.

Sed dicendum ad primum, quod dicitur supersplendens in se, occultus autem nobis : quia manifestissima naturæ se habent ad oculum nostrum sicut oculus noctuæ ad lumen solis. Vel dicendum, quod est occultus secundum se in altitudine suæ naturæ, supersplendens autem secundum quod se nobis immittit.

Ad secundum dicendum, quod in inferioribus sumenda sunt simplicia secun-

dum modum intelligendi eorum, quæ secundum esse composita sunt, et dependent a materia (sicut essentiæ rerum naturalium) et hæc eadem per se immobilia et incorruptibilia sunt, sed per accidens corrumpuntur, iis corruptis in quibus sunt. Sed Deus et secundum intellectum simplex est, et secundum esse absolutum non dependens ab aliquo : quoniam in se perfectum est, et non movetur, neque per se, neque per accidens.

Ad tertium dicendum, quod silentium est simpliciter, quia de Deo non potest dici quid : sed doctrina est secundum quid, in quantum dicitur de ipso quia.

EXPOSITIO TEXTUS.

Trinitas supersubstantialis, etc.

Omissis autem salutatione quæ præmittitur, quia alibi exposita est et per se patet, et titulo, qui etiam ex disputatione primi articuli per se patet, accedamus ad orationem quam præmittit. Orat ergo et dicit : *Trinitas supersubstantialis*, quæ omnia esse facis, *et superdeus*, quantum ad hoc quod jam existentibus providet, *et superbona*, in quantum ad ea dirigit in finem, *inspectrix sapientiæ divinæ*, id est, quæ de Deo est, *Christianorum*, id est, a Christianis habita : quia ipse solus perfecte sui contemplationem habet, et ideo dicit, *inspectrix*, quasi intime spectans. Et dicit Christianorum ad differen-

tiam scientiæ divinæ, quam de Deo Philosophi habuere, quæ plurimis erroribus immixta fuit, propter imbecillitatem rationis humanæ. Tu, inquam, quia perfecte te vides, *dirige nos ad summum verticem mysticorum eloquiorum*, secundum quod in negationibus omnium, in ipsum, quasi in quoddam occultum venimus, ut dictum est. *Verticem*, dico, *superignotum*, etc. *ubi*, id est, in quo vertice, *mysteria Theologiæ sunt cooperta*, id est, abscondita a nobis, *secundum caliginem docti silentii supersplendentem occulte*. Sicut ex nimio solis fulgore efficitur quædam tenebrositas in oculo debili, nulla caligine in sole existente : ita in Deo non sunt ullæ tenebræ, sed ex nimio ejus splendore obtenebratur noster oculus, quia impotens est ad tantum splendorem, et per

istam caliginem occultantur nobis divina mysteria, dico, *simplicia*, etc. *Verticem*, dico, *facientem supersplendere*, in mente, *superclarissimum*, scilicet divinum lumen, *in obscurissimo*, divinæ eminentiæ, quia quamvis obscuritatem relictam in nobis ex eminentia splendoris, deficiamus a comprehensione divinæ eminentiæ, tamen adhuc attingitur. Alia littera, « *ipsa relictis omnibus deificatur et illuminatur.* » Et ideo subdit, *et superimplentem mentes nostras*, et Angelorum, *non habentes oculos corporeos, superpulchris claritatibus* divinarum illuminationum, *in summo illo omnino impalpabili*, quia non cognoscitur visu exteriori, *et invisibili* quantum ad visum interiorem.

Deinde recapitulat dicens : *Igitur*, etc. : per se patet.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tu autem, o amice Timothee, circa mysticas visiones forti contritione, et sensus derelinque, et intellectuales operationes, et omnia sensibilia, et intelligibilia, et omnia existentia et non existentia, et, sicut est possibile, ignote consurge ad ejus imitationem, qui est super omnem substantiam et cognitionem : etenim excessu tui ipsius et om-

Tu vero, chare Timothee, in mysticis contemplationibus, intenta exercitatione, et sensus relinque, et intellectuales operationes, et sensibilia et intelligibilia omnia, et ea quæ sunt et quæ non sunt universa, ut ad unionem ejus, qui supra essentiam et scientiam est, quantum fas est, indemonstrabiliter assurgas ; siquidem per liberam et

nium irretentibili et absoluto munde ad supersubstantialem divinarum tenebrarum radium, cuncta auferens et a cunctis absolutus, sursum ageris.

absolutam, et puram tui ipsius a rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinæ radium, detractis omnibus et a cunctis expeditus, eveheris.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde ponit ipsius addiscentis modum : et dividitur in duas partes. In prima ponit modum ipsius. In secunda probat quod dixerat per auctoritatem, ibi (§ 4), *Ita igitur divinus Bartholomæus*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ponit modum discipuli in accipiendo, in secunda communicando aliis, ibi (§ 3), *Vide autem ut nullus*, etc.

Modum autem, quem docet Timotheum, circumscribit, quo teneat formam discipuli, et est ut circa intellectus mysticos relinquat sensus et intellectuales operationes, *forti contritione*, quasi cōterendo sub lumine divino; et quod derelinquat omnia sensibilia et intelligibilia, quia nihil horum est Deus, et dicuntur hæc intelligibilia, quia intellectu comprehendendi possunt : et sic debet relinquere omnia existentia in actu, et non existentia, quæ sunt tantum in potentia : quia Deus non coordinatur aliquibus existentibus, sicut in genere eorum existens, et sic debet consurgere ad unionem Dei qui est super omnem substantiam et cognitionem secundum quod mens, in qua est imago reformata per habitum

gloriæ vel gratiæ, actu Deum imitatur. Alia translatio, « *imitationem*, » ut scilicet Deo uniatur : et hæc concordat alteri translationi quæ habet « *unitatem*, » id est simplicitatem : et sic sursum agatur *ad radium divinarum tenebrarum, cuncta auferens*, id est, deserens excedendo seipsum : *irretentibili*, quasi non retinendo se intra principia rationis.

DUBIUM.

SED QUÆRITUR,

1. Quare diligentius hic instruit discipulum quam in aliis libris?

2. Præterea, Sine intellectualibus operationibus nihil potest sciri : et ita, cum ipsum in quamdam scientiam inducere velit, non debet eum movere ut relinquat, sed potius ut fortiter assumat intellectuales operationes.

3. Præterea, In negationibus divinis quas considerat hæc scientia, ut dictum est, oportet incipere a sensibilibus : et ideo non debet instruere ut relinquat sensus.

4. Præterea, Nihil excedit seipsum, et ita cum ad hoc hortatur eum, videtur hortari ad impossibile.

Sed ad primum dicendum, quod in aliis libris quos de Deo facit, afferuntur divina ad nos in manifestis, ut dictum est, in hoc autem oportet nos ire in Deum et uniri sibi: et ideo hic est tota perfectio divinæ scientiæ: unde requiritur major perfectio in auditore.

Ad secundum dicendum, quod monet relinquere intellectuales operationes con-naturales nobis, et non eas quæ sunt in nobis ex lumine divino.

Ad tertium dicendum, quod monet relinquere sensus quantum ad occultationem quæ est in ipsis: non tamen quod non liceat per negationes sensibilibus per sensus acceptorum ire in Deum.

Ad quartum dicendum, quod non excedit se secundum esse: sed virtus sua potest extendi super ipsum in quantum fertur in Deum, qui est elevatus super ipsum, et ad hoc eum hortatur.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Vide autem, ut nullus indoctorum ista audiat: istos autem dico qui in existentibus sunt formati, nihil super existentia supersubstantialiter esse opinantes, se putantes scire ea quæ secundum seipsos est cognitione eum qui *ponit tenebras latibulum suum* ¹.

B. Si autem super istos sunt divinæ doctrinæ mysteriorum, quid dicat quidem aliquis de magis indoctis, quicumque omnibus superpositam causam

Hæc autem vide, ne quis audiat rudiorum; istos dico, qui rebus (naturalibus) adhærescunt, et nihil ultra naturalia supernaturaliter esse imaginantur, quinimo arbitrantur sua cognitione nosse eum, *qui posuit tenebras latibulum suum*. Quod si supra captum horum sint divinorum mysteriorum institutiones; quid dixerit quis de illis qui magis rudes sunt, qui summam causam omnium, ex iis quæ in natura rerum extrema sunt designant, nihilque aiunt eam antecellere impiis mul-

¹ Psal. xvii, 12.

et ex postremis in existentibus figurant, et nihil ipsam habere dicunt super compositas ab ipsis impias et multiformes formationes : oportet enim in ipsa et omnes existentium ponere et affirmare positiones, sicut omnium causa, et omnes ipsas magis proprie negare, sicut super omnia existente, et non negationes oppositas opinari esse affirmationibus, sed multo prius ipsam super privationes esse, quæ est super omnem ablationem et positionem.

tarum formarum imaginibus, quas ipsi fingunt, cum oporteret in ea, ut omnium causa, omnes entium affirmationes statuere ac de ea affirmare ; quin illas ipsas omnes de ea magis proprie negare, tamquam supra omnia superexistente, nec existimare negationes affirmationibus esse contrarias, sed ipsam multo priorem et superiorem privationibus esse supra omnem et ablationem, et positionem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Vide autem, etc.*

Deinde ponit modum in communicando, et secundo prævenit quæstionem responsione, ibi, *Oportet enim in ipsa et omnes, etc.*

Circa primum primo removet a communicatione hujus scientiæ Philosophos. Secundo idolatras, ibi, *Si autem super istos, etc.*

Dicit autem primo, quod hic cavere debet ne aliquis indoctus in divina doctrina audiat ista mystica : dicit enim illos indoctos, qui cum sint informati et secundum affectum et secundum intellectum existentibus a quibus scientiam accipimus, nihil credunt esse super entia. *Supersubstantialiter*, id est, sine proportionem ad ista : unde etiam Philosophi

dicunt, quod primus motor est proportionatus mobili primo : *sed putantes scire eum qui ponit esse, etc.* scilicet Deum, *ea cognitione quæ est secundum ipsos*, id est, per principia rationis, sicut dicitur de Augustino, quod « tumens « inani philosophia, volebat humana ratione comprehendere, quod pia mens « vivacitate fidei nititur apprehendere. »

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod isti qui non sunt sic formati secundum existentiam, sicut jam docti et edocti, non sunt docendi : et ita videtur, quod potius eos qui sunt formati, docere debeat.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Multi sunt scientes et contraria operantes : » ergo nihil prohibet aliquos posse scire divina, quamvis sint secun-

dum affectum male existentium scientia formati.

Sed dicendum, quod divina non accipiuntur per principia rationis, sed quodam experimento secundum passionem ad ipsa, sicut ipse dicit Dionysius, quod « didicit divina, patiendo divina, » sed affectus infectus illicito rerum amore, non sentit dulcedinem divinæ inspirationis: et ideo deficiente cognitione quæ est per experimentum, potest quidem formare syllogismos et dicere propositiones, sed realem scientiam non habet quæ est pars beatitudinis.

Ad primum ergo dicendum, quod docti non sunt docendi, sed illi qui sunt præparati ad divinam doctrinam per purgationem affectus et intellectus ab erroribus et concupiscentiis.

Ad secundum dicendum, quod verbum Philosophi intelligitur de scientia per principia rationis et non per experimentum.